MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  AO  SENHOR
JAIME SHIGUETOCHI MATSUNAGA.

Senhor(a) Presidente

          Consoante ao disposto no inciso XIV do artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa
Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro
nos  Anais  desse  legislativo  e  encaminhe  a  presente  Moção  de  Aplausos  ao  Senhor  Jaime
Shiguetochi Matsunaga.

JUSTIFICATIVA
          O vereador Rafael Yonekubo, com grande respeito e admiração, vem por meio desta Moção de
Aplausos prestar  uma homenagem aos integrantes da Associação Nipo-Brasileira de Cuiabá e
Varzea Grande (NIPO), pelas valiosas contribuições que essa comunidade tem oferecido à nossa
cidade e ao nosso estado, promovendo a cultura japonesa e mantendo vivas as tradições de seus
antepassados.
          A história dos imigrantes japoneses no Brasil é uma das mais ricas e inspiradoras, marcada por
coragem, trabalho árduo e superação. A Associação Nipo-Brasileira de Cuiabá e Varzea garnde é um
exemplo claro de como a cultura japonesa tem se integrado ao Brasil, promovendo o entendimento
intercultural, o respeito às diferenças e a união entre as diversas comunidades.
          Os integrantes do NIPO têm dedicado seus esforços à preservação da cultura japonesa e à
disseminação de seus valores, como o respeito mútuo, a ética, a educação e o trabalho em equipe.
Além disso, por meio de suas atividades, eventos culturais, festas típicas e ações sociais, a comunidade
nipo-brasileira tem contribuído significativamente para o enriquecimento cultural de Cuiabá, tornando
nossa cidade ainda mais plural e acolhedora.
          A integração da comunidade japonesa à sociedade cuiabana, especialmente através do trabalho
da  NIPO,  é  um reflexo  da  força  das  tradições  e  da  capacidade  de  adaptação  dessa  importante
comunidade. O NIPO não só mantém viva a memória de seus imigrantes, como também contribui
ativamente para a construção de uma cidade mais solidária e humana, promovendo valores universais
como a paz, o respeito à diversidade e a fraternidade.
          Neste sentido, o vereador Rafael Yonekubo se sente extremamente honrado em reconhecer e
parabenizar os integrantes da Associação Nipo-Brasileira de Cuiabá, por sua inestimável contribuição
para a preservação da cultura japonesa, por seu trabalho em prol da integração das diversas culturas e,
especialmente, por sua atuação incansável em fortalecer os laços de amizade entre o Japão e o Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003500360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de junho de 2025.

Rafael Yonekubo - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003500360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T15:23:18-0400